
1042 - ARDI 1042 - Servizio Gestioni Sistemi e Reti Tecnologiche

DETERMINA DI IMPEGNO SERVIZIO 1042 n° 16 del 04/11/2025

Oggetto: Deter. a contrarre ex art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 17, c. 1 e 2 del D.Lgs n. 
36/2023-affidamento dei servizi dati e fonia per la trasmissione dei risultati elettorali e per i 
collegamenti telefonici relativamente alle attività connesse alle consultazioni elettorali regionali del 
23 e 24 novembre 2025. 
Impegno di spesa di € 124.440,00(€ 102.000,00 per imp., € 22.440,00 per IVA al 22 oltre ad € 
306,00 esenti da IVA, per diritti Consip). 
CIG CQ:5133642F61 
CIG der.: A03C49A481

Il Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti tecnologiche ing. Lucio Abbate

Premesso che
 con  decreto  del  Presidente  della  Regione  Campania  n.  247  del  24.9.2025  sono  stati 

convocati  i  comizi  per l’elezione diretta del  Presidente della Regione Campania e per il  
rinnovo del Consiglio Regionale della Campania nelle giornate di domenica 23 novembre e 
lunedì 24 novembre;

 con  deliberazione  di  G.C.  n.  478  del  01/10/2025,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è 
provveduto,  tra  l'altro,  ad  indicare  i  compiti  assegnati  ai  Servizi  coinvolti  oltre  che  ad 
assegnare la responsabilità dei capitoli di spesa nei limiti del budget indicato.

Considerato che
 è necessario garantire il servizio di connettività e fonia VoIP anche durante lo svolgimento 

delle consultazioni elettorali regionali;
 in particolare, i servizi fonia e dati oggetto del presente atto costituiscono l’ampliamento di  

servizi  già in essere nell’ambito del Contratto Esecutivo OPA repertoriato al n. 6495 del  
04/03/2024,  CIG:  A03C49A481,  derivato  dall’Accordo  Quadro  Consip  SPC2 -  Sistema 
Pubblico  di  Connettività,  il  cui  aggiudicatario  è  la  società  Fastweb  S.p.A.,  esteso  al 
31/12/2025 con D.D. n. 34 del 23/12/2024, I.G. n. 3621 del 31/12/2023, contratto rep. n.  
8952 del 22/04/2025;

 in attuazione dell'art. 5 del Contratto Esecutivo OPA e dell’art. 8 del Contratto Quadro OPA 

Comune di Napoli
Data: 07/11/2025, IG/2025/0002485



per  SCP2  Connettività,  è  stato  richiesto  alla  società  Fastweb  S.p.A.  un’offerta  tecnico 
economica  per  la  fornitura  dei  servizi  telefonici  (connettività  e  fonia)  e  di  supporto 
specialistico,  indispensabili  per  il  regolare  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali 
regionali, in aggiunta ai servizi già contrattualizzati;

 a tal riguardo, la società Fastweb S.p.A.,  con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
PG/2025/988292 del 29/10/2025, ha presentato un’offerta tecnico-economica, allegata al 
presente atto, comprensiva dei suddetti servizi,  del presidio tecnico specialistico e delle 
apparecchiature e forniture accessorie occorrenti alla trasmissione dei dati degli scrutini, la 
cui spesa complessiva ammonta ad € 124.440,00 - di cui € 102.000,00 per imp., € 22.440,00 
per IVA al 22%;

 pertanto, è necessario adottare apposita determina a contrarre ai sensi dell'articolo 192 
del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dell'articolo  17  commi  1  e  2  del  D.Lgs  n.  36/2023  per  
l'affidamento del servizio di che trattasi;

 per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività, l'art. 1, comma 512 della  
Legge n. 208/2015 dispone l'obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore.

Preso atto che
 con  Deliberazione  G.C.  n.  215  del  29/05/2024  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 

gestione (PEG) 2024-2026;
 con Deliberazione C.C.  n.  75 del  22/10/2024 è  stato  approvato il  Documento Unico  di 

Programmazione (DUP) 2025-2027;
 con Deliberazione C.C. n. 06 del 29/01/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione;
 con deliberazione G.C. n. 69 del 04/03/2025 e ss.mm.ii. è stato approvato il P.I.A.O. 2025-

2027;
 la prestazione oggetto del presente affidamento è coerente con il DUP 2025-2027.

Dato atto che
 l’offerta  tecnico-economica  della  Fastweb  S.p.A.  risulta  vantaggiosa  e  conveniente  per 

l’Ente, in quanto assicura, oltre ai servizi telefonici e di connettività, il presidio logistico e 
l’organizzazione per la gestione delle varie fasi elettorali;

 il leggero incremento economico dell’offerta rispetto alle ultime elezioni è giustificato dal 
fatto  che  le  operazioni  di  scrutinio  delle  consultazioni  regionali  sono  notoriamente  di 
maggiore complessità e durata rispetto alle referendarie e pertanto impegna il personale di 
supporto per un tempo sensibilmente maggiore nella notte tra lunedì e martedì;

 il  fine che si intende perseguire è quello di garantire la fornitura dei servizi dati e fonia 
(connettività  e  VoIP)  e  di  supporto  specialistico  indispensabili  per  lo  svolgimento  della 
consultazione elettorali, aggiuntivi rispetto ai servizi già contrattualizzati;

 l'oggetto dell’affidamento è la variazione al Piano e Progetto dei Fabbisogni del Contratto 

Comune di Napoli
Data: 07/11/2025, IG/2025/0002485



Esecutivo  OPA  tra  Comune  di  Napoli  e  Fastweb  S.p.A.,  repertoriato  al  n.  6495  del 
04/03/2024, CIG: A03C49A481 ed esteso al 31/12/2025 con D.D. n. 34 del 23/12/2024, I.G.  
n. 3621 del 31/12/2023, contratto rep. n. 8952 del 22/04/2025, in attuazione dell'art. 5 del 
Contratto Esecutivo e dell'art. 8 del Contratto Quadro OPA, per la fornitura dei servizi di 
Trasporto Dati (connettività), di Sicurezza Perimetrale e di Supporto Professionale;

 le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  indicate  nelle  Condizioni  Generali  di 
Contratto applicabili ai servizi offerti nell’ambito del Contratto Quadro SPC2 Connettività,  
di cui i predetti servizi ne sono l’estensione;

 gli  oneri  per la sicurezza per i  rischi  da interferenza rientrano in quelli  già ricoperti  dal  
succitato Contratto Quadro;

 per l’estensione di cui al presente atto è dovuto, ai sensi del D.Lgs n. 177 del 01/12/2009 
un contributo esente IVA, da corrispondere a CONSIP ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, 
del D.L. n. 95 del 06/07/2012 (convertito con L. n. 135 del 07/08/2012), del 3 per mille  
sull'incremento tra il valore del contratto esecutivo ed il valore dell'atto aggiuntivo, pari ad 
€ 306,00.

Dato, altresì, atto che
 trattandosi di variazione di Contratto Esecutivo OPA relativo ad Accordo Quadro Consip già 

sottoscritto e regolamentato da previgente Codice dei Contratti Pubblici, l’art. 11 comma 1 
D.Lgs n. 36/2023 non trova applicazione;

 trattandosi di variazione di Contratto Esecutivo OPA relativo ad Accordo Quadro Consip già 
sottoscritto, si ritiene non trovare applicazione l’obbligo di rotazione degli incarichi ai sensi 
dell’art. 49 del nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. 36/2023;

 si è provveduto, in base alla vigente normativa, ad acquisire d’ufficio il DURC, che risulta 
regolare,  registrato al  protocollo  generale dell'Ente con il  numero PG/2025/845175 del  
23/09/2025;

 si  è  provveduto  a  richiedere,  con  nota  prot.  n.  PG/2025/976538  del  27/10/2025,  il 
documento di  regolarità  rispetto all'osservanza degli  obblighi  tributari  nei  confronti  del 
Comune di Napoli di cui al Programma 100/A;

 trattandosi di variazione di Contratto Esecutivo OPA relativo ad Accordo Quadro, la società 
Consip S.p.A. ha provveduto alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui  
alla  normativa in materia  di  Contratti  Pubblici  al  tempo vigente,  da parte del  fornitore 
Fastweb S.p.A. nonché alle verifiche antimafia;

 sono confermati il F.I. ing. Francesco Essolito, matr. 55816, nel ruolo di RUP e il F.I. ing.  
Paolo Scerbo,  matr.  56520, nel  ruolo di  DEC, entrambi incardinati  nel  Servizio Gestione 
Sistemi e Reti  Tecnologiche, già individuati per l’affidamento di  cui al  vigente Contratto 
Esecutivo  OPA  n.  6495  del  04/03/2024,  D.  D.  n.  37  del  13/12/2023,  I.G.  n.  2682  del 
18/12/2023;

 si ritiene valido il Patto di Integrità già sottoscritto con CONSIP all’atto dell’aggiudicazione 

Comune di Napoli
Data: 07/11/2025, IG/2025/0002485



dell’Accordo Quadro, che resterà in vigore sino alla completa esecuzione del contratto di 
affidamento;

 ai fini del presente affidamento, si ritiene altresì valida l’accettazione delle condizioni di cui 
al Protocollo di Legalità sottoscritto con la Prefettura di Napoli nell’anno 2007 già fornita in 
occasione  della  più  volte  citata  adesione  al  Contratto  Quadro  SPC2  Connettività,  
IG/2023/2682, CIG: A03C49A481;

 la Società si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 è  necessario  autorizzare,  ai  sensi  dell'articolo  50  comma  6  del  D.Lgs.  n.  36/2023, 
l'esecuzione  anticipata  del  servizio,  attesa  l'imminenza  delle  consultazioni  elettorali 
regionali, che non consente alcun differimento.

Ritenuto, per quanto sino ad ora rappresentato, necessario provvedere all’adozione del presente 
atto.

Visti
 gli artt. 107, 151 comma 4, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs n. 163/2006;
 l’art. 114 comma 1 e 8 del D.Lgs. 36/2023;
 il D.Lgs n. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale);
 la L. n. 488/1999 (L. Finanziaria 2000) e la L. n. 296/2006 (L. Finanziaria 2007);
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;
 le vigenti Linee Guida sulla stipula dei contratti;
 il Patto di Integrità;
 l’art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente;
 il D.lgs. n. 118/2011;
 le prescrizioni di cui al Protocollo di Legalità, approvato con Deliberazione G.C. n. 3202 del  

05/10/2007, a cui l’affidatario è tenuto a conformarsi;
 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  

approvato per il  triennio 2025-27, alla Sezione 2– VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 

correttezza  dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, modificato con 
deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018;

 l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata, ai  

Comune di Napoli
Data: 07/11/2025, IG/2025/0002485



sensi degli artt. 5 e 6 della Legge n. 241/90, dal Funzionario Informatico, ing. Paolo Scerbo;
 ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/90,  introdotto  dall’art.  1,  co.  41,  della  Legge n. 

190/2012,  non è stata rilevata la presenza di  situazioni  di  conflitto di  interesse,  anche 
potenziale,  in  capo  all’autorità  competente  ad  adottare  il  provvedimento  finale  e  al 
responsabile del procedimento, tali da impedirne l’adozione;

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett. 
b) e 23 del d.lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n. 190,  
come riportato nella predetta sezione del corrente P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta 
la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte

DETERMINA

- di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, art.183 del D.lgs 267/2000, così  
come coordinato ed integrato dal D.Lgs n. 118/2011 e dal D.Lgs n. 126/2014;

- di affidare alla società Fastweb S.p.A. le ulteriori prestazioni nell’ambito del Contratto Quadro 
Consip SPC2 Connettività,  inerenti  la fornitura di  servizi  di  connettività,  fonia VoIP,  presidio 
specialistico  e  apparecchiature  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali 
regionali del 23 e 24 novembre 2025;

- di  dare  atto  che,  in  considerazione  della  natura  del  presente  impegno,  la  fatturazione 
dell’importo  sopra  indicato  avverrà  in  modalità  “Una  Tantum”  alla  conclusione  della 
consultazione elettorale;

- di impegnare la somma complessiva di € 124.440,00, comprensiva di IVA al 22%, in favore della 
società Fastweb S.p.A., e l’importo di € 306,00 esente IVA, in favore di Consip S.p.A., quali diritti 
per l'adesione al Contratto Quadro SPC2 per i servizi  di connettività del Sistema Pubblico di  
Connettività, imputandoli nel modo indicato nello schema di seguito riportato:

Comune di Napoli
Data: 07/11/2025, IG/2025/0002485



- di  dare atto che il  contributo Consip dovrà essere erogato entro 30 giorni  dalla stipula del  
contratto, mediante bonifico bancario, con causale “SPC 2”, sul conto corrente i cui estremi 
sono i seguenti – Banca INTESA SAN PAOLO - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;

- di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui agli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- di notificare il presente atto agli interessati.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente
Lucio Abbate

IMPEGNARE la somma di € 102.000,00 € 306,00
oltre IVA, se dovuta, all ’al iquota del 22% 0%

per un totale, IVA compresa, di 124.440,00 € 306,00 €
in favore di Fastweb S.p.A. Consip S.p.A.

con sede in Milano, alla via F. Caracciolo, 51 
P.IVA 12878470157

ragione del credito che dà luogo 
all’obbligazione attiva a favore del 

fornitore

Proroga temporale dell’adesione al
Contratto Quadro Consip SPC2 per i
servizi di connettività del Sistema
Pubblico di Connettività per la durata
di 12 (dodici) mesi con decorrenza
dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025

Diritti, esenti IVA, per la proroga
temporale all'adesione al Contratto
Quadro pari al 3 per mille del valore
del contratto esecutivo

capitolo di spesa 142200 142200
articolo 2 2

capitolo/articolo 142200/2 142200/2

descrizione capitolo
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI
ELETTORALI REGIONALI - VINCOLO ENTRATA
CAP 222200/2

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI
ELETTORALI REGIONALI - VINCOLO ENTRATA
CAP 222200/2

codice bilancio 01.07-1.03.02.99.004 01.07-1.03.02.99.004

Esigibil ità annualità 2025 2025

CIG A03C49A481 A03C49A481

CUP N/A N/A

finanziato da Bilancio comunale Bilancio comunale

eventuali  note

Comune di Napoli
Data: 07/11/2025, IG/2025/0002485



Movimenti Contabili: 

Tipo Movimento Impegno
Importo 124.440,00

 A favore di FASTWEB S.P.A.
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

FASTWEB SPA – ADESIONE CONVENZIONE CONSIP PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DATI E FONIA PER LA 
TRASMISSIONE DEI RISULTATI ELETTORALI E PER I 

COLLEGAMENTI TELEFONICI RELATIVAMENTE ALLE 
ATTIVITÀ CONNESSE ALLE CONSULTAZIONI ELETTORALI 

REGIONALI DEL 23 E 24 NOVEMBRE 2025.
Esercizio 2025

Capitolo di spesa 142200/2
Articolo

Capitolo / Articolo 142200/2 / 
Descrizione Capitolo PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI 

ELETTORALI REGIONALI - VINCOLO ENTRATA CAP 
222200/2

Codice Bilancio 01 07
CUP
CIG A03C49A481

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Data Importo Note
31/12/2025 124.440,00

Tipo Movimento Impegno
Importo 306,00

 A favore di Consip SpA
Partita Iva / Codice fiscale  

 Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore 

Ragione del credito che dà luogo 
all'obbligazione attiva a favore del fornitore

CONSIP SPA - CONTRIBUTO PER ADESIONE 
CONVENZIONE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

DATI E FONIA PER LA TRASMISSIONE DEI RISULTATI 
ELETTORALI E PER I COLLEGAMENTI TELEFONICI 
RELATIVAMENTE ALLE ATTIVITÀ CONNESSE ALLE 

CONSULTAZIONI ELETTORALI REGIONALI DEL 23 E 24 
NOVEMBRE 2025.

Esercizio 2025
Capitolo di spesa 142200/2

Articolo
Capitolo / Articolo 142200/2 / 

Descrizione Capitolo PRESTAZIONI DI SERVIZI PER CONSULTAZIONI 
ELETTORALI REGIONALI - VINCOLO ENTRATA CAP 

222200/2
Codice Bilancio 01 07

CUP
CIG A03C49A481

SI ATTESTA che l’obbligo di cui all’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, è assolto avendo il comune 
adottato un sistema di programmazione dei pagamenti su base trimestrale, distintamente per residui e 
competenza, e che, rispetto a tale programmazione, il presente impegno ha la seguente scadenza:

Comune di Napoli
Data: 07/11/2025, IG/2025/0002485



Data Importo Note
31/12/2025 306,00

Il documento contiene dati personali pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge

ALLEGATI - 1 1367 - Contratto Esecutivo OPA-ComNA2024.pdf (impronta: 
346A3CBC6DF3C7C7233AD2A5D91DD9EB0CF4DC034A6B0CE831FD012D1F29F89F)
- 2 Patto di integrità_SPC2 connvettività 2024-signed.pdf (impronta: 
7053DD6EC0E0953F65FD69BED59EB7FBFEA05D771D98B09599BA09139DBB7AC1)
- 3 PG_976538 del 27.10.2025 - p100-signed.pdf (impronta: 
9DA7B6A65F0B5B886E75ECBB61548D193143F132AAB0FB131598CC5C8011B245)
- 4 p.g. 845175 del 23.09.2025 - DURC.pdf (impronta: 
2C9D9B017B207371AEC4044D9BFE783DFA58D8B28AB7F7007947E9281530FD7D)
- 5 SPC2 2025 addendum_v1-signed.pdf (impronta: 
A76E95C8A457800257E50CF9CE92E9BD620ED2A0B1AF4757404AA7C36F02B9FF)
- 6 Comune di Napoli - SPC2 Variaz Fabbisogni nov25 v.1.2.pdf (impronta: 
83D025FF076DCA2F44D04E70E9C1275C1426256BCA491A87A231E75AEB76C836)

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 07/11/2025, IG/2025/0002485


	DETERMINA

		2025-11-04T14:59:39+0100
	ABBATE LUCIO




